77.
Cocincinæ
Reg. à Bata-
uis ad se re-
ducunt Lusi-
tani.

78.
Supersticio
erga defun-
ctos, in opus
miseric. mu-
tata.

racem esse, cum Patres illius magistros lucis nullius utilitas, suspecta mendacij ficeret, è contrariò Bonzij doctrinam viuis, suffragia motu venderent; at forte plura ex Christiano percontati quām possent ab eo explicari, Patrem iis acciuit, qui ducto primatum ad eos concionum plausibili argumento à largitate Christiani egenis potius quam sepulchro cadaueris impensa, transiuit ad animæ immortalitatem, statimque illius post vitam æternam beatæ, aut misericordiæ, ubi confutata qua vulgo insaniunt transmigratione illius in varia corpora, illisque adiunctis de Bonziorum penu deliris, virginis tres statim discipulos nactus est, quos rite institutos, nouæ primarias Christianitatis per baptismum Deo consecravit. Verum Caciani Provinciæ aula diu sterili, iteratæque sapientiæ, diu sementi ingrata, inuenit tandem verbum ubi radicem in fruges verismas mitteret, insignem doctrinæ idolorum cultu, acuta ingenij perficiacitate, magisterio erroris publico Literatum. Hunc anni viiius potentia inuicta denique subegit, Pinna constanter durante ad omnia quæ illi suggereret lyneus, & ardens animus aduersus effata legis Christianæ, quæ non altercandi, vel impugnandi studio agitabat, sed reperiendi solum immobile ubi certis deinceps consistens vestigiis, nunquam in veri notitia vacillaret. Fuit denique non modo vincendus, sed annalatim de singulis ita conuincendus, ut nulla in iis ambiguitate moderetur; cumque vnum adhuc hæceret animo in quo nutabant quæcumque didicerat, illud quoque ab se solerti prædentialia excussum. Succubatio menti, Bonziorum doctrinam, non potuisse à Deo proficisci, quod ille inter se in ea fingenda tamen dixerit, quām in tenenda liberi; à Doctorem qui summa est veritas non posset nisi verum prodire quod ita vnum est ut esse nequeat sibi contrarium aut ab se diuersum. Hæc itaque, Pinnæ essent inuenta, vel Dei oracula quæ sibi Pinna tradiderat, cœlio consilio se confert. Pulocambium oœco dierum itinere, Buzomium co-uenit, interrogat, agitat, versatque in omnia quæ disputauerat cum Pinna, de quibus sibi audire visus est Pinnam in Buzomio loquenter, adeò utrumque non modo gemina, sed proflus eadem loquebatur. Hinc ille certò conficiens diuina esse quæ acceperat dogmata, non humana partus ingevit, Cacianum redit, Pinnæque se pedibus advolvens in credibili utriusque animi voluptate sacro fonte lustratur, & Iosephi appellatione ac tutela. Secuta est uxor prælucuentem & paulò post citater quinquaginta, certò persuasi non potuisse virum tantum, à reto, & salutari aberrare.

Eiusdem exemplo debentur, & alij, quorum vnu vulgo inter Patres cognomento Philosophus ob valde compostiam argumentandi rationem. Huic anniis confecto, & laboriosis muneribus privatum rex indeferat otium quod in diuinorum contemplatione, quantum ethnico fuit, consumebat in iis ut animo defæcatori, acutius cerneret, elata oriza, eaque insulsa, semel in die pareè vescebatur; interdum pœnitentiū: qua renuitate inediæ sic ad parum purgauit extenuauitque car-

mente cerebrum, ut in deliria euanesceret de excellentiae suæ maiestate, quæ nisi ab stulto & a mente singi non poterant. Primus eorum gradus credulitas arrogans propriæ sanctitatis, & mirabilium parrandorum; missitandis ad ægros singraphis quæ de contactu morbis omnibus remedium ferrent. Secundus opinio partæ iam sibi immoraltatis, quod seueritate illius inediæ purgasset peinitus quicquid in suo corpore fuerat, corruptioni obnoxium. Tertius quo non plus ultra se, vt née amentius extra se, viuens idolum se credivit. Miserrus infelicem Deus, morbos eius omnes morbo uno sanavit; reddit sibi hominem vicina mors compulitque in primis nihil supra hominem sape-re; inter hæc de Iosepho cùm forte audisset, sic Deo mouente apud se statuebat non potuisse vitum doctissimum, & sectæ suæ propagatorem tantum ac vindicem, nisi planè perspectis, certoque probatis argumentis Christiana lege auitam mutare, quæ cum ex ipsomet percepisset Iosepho, rogauit ageret apud Patrem ut Christianus moreretur; at enim Deus ad multorum salutem & Christianum voluit, & viuum seruavit. Sanus itaque corpore ac mente, Petri nomen à Pinna cum baptismo accepit sibique impressam à Iosepho fidei sacro-sanctæ velut gemmæ potentis virtutem, transmisit in multos, quorum olim dux in præcepto doctissimus Bonzius. Hic templum elegans diis suis cum poneret, mirari Iosephum, contraxisse pridem ab opere manum cui erat solitus de suo conferre; adire illum, & monere non posse absolu quod pulchrè cœptum erat nisi subsidio aliquo iuuaretur. At is Christianum se clarè professus, ingenti dolore Bonzium confixit, publica Magistri communis, priuata benefici hominis iactura vchementer afflictum, qui rationibus aggressus revoluere illum in idola, & sordes ex quibus emerserat; vbi futuram intellexit, vt ipse ab eo facilius in Christianismum, quam ille ab se induceretur in idola; cogitauit apud se Philosophum (Petrum videlicet) plus ad eum mouendum scientię, plus efficaciam habiturum. Quem vbi cognouit pariter Christianum, conclavi mœrens se abdidit, diemque cum nocte iejunus, & desperabundus in luctu egit; multa & tristia secum versans, ex quibus Deus aliquid selegit, à quo aptam videbat felicitatem miseri hominis. Incidit enim, sc̄e in varia inquietè torquenti consilium, de conueniendo summo mane Petro; rogando etiam atque etiam interrogando quis Deus? quæ lex? quo rationum fundata pondere nitetur peregrina illa Christianorum religio, vt hominem sibi vindicaret eius sanctimoniaz, & doctrinaz, faceretque rituum patriorum, & idolorum desertorem? Cui Petrus adeo satisfecit, vt ad eximendos Bonzio errores, cumque penitus expugnandum, sat una fuerit conuersi Petri de se narratio, & modus, & quæ illum causa præcipue mouisset. Ergo ad Pinnam supplex reuertitur eique se integrè permittit sacro-initiandum baptismate, quod ædificabat templum si videretur dituendum, aut si magis placeret vero Deo dicandum; suos demum sequa-